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Aktualne poglądy na przebieg okresu poporodowego u krow
Katedra Rozrodu i Higieny zwietżąt WsĘ w Krakowie

Kierownik: prof. dr vf. BIELANSKI

Okres poporodowy u bydła ma duży wpływ
na dalszą płodność krowy i dlatego \Mymaga
poświęcenia mu większej uwagi niż to na ogół
uważa się w praktyce za kgnieczne. W okresie
poporodo,wym, trwającym o[<oło 30 dni (B)
przebiegają prawie równo,cześnie dwa prócesy
fizjologiczne: zwija,nie się macicy (żnuolutżo
uteri) i uaktywnienie czynności jajników, pro-
Ńadzące do wejścia w cykl płciowy.

Proces zwijania się macicy prowadzi do li-
kwidacji jamy macicy, opróżnionej po poro-
dzie i do regeneracji nabłonków. Równocześnie
następuje wydaianie nadmiaru zawartości ele-
mentów komórkowych i niekonórkowych, w
miarę kurczenia się okrężnych i podłużnych
mięśni i powrotu macicy do stanu normalnego
(między ciążowego). Wydzieliny, macicy (loclt ża)
są najobficiej wydzielane w pierwszych dwóch
dniach po porodzie, a hastępnie objętośó ich
zrnniejsza się do 8-mego dnia. W dniu tym wy-
nosi około 500 mI. Barwa w pierwszych 10
dniach ulega zmianom od cżerwono-brązowej
do żółtej, a lochźq, mogą zawieraó strzępy nie
wydzielonego łożyska. W 10 do 12 dniu, loch,ia
zwykle przybierają barwę czerwoną i wygląd
krwi skutkiem degeneracji warstwy powierzch-
niowej brodawek i ich szypuł. Loch,źa są zwy-
kle bezwonne, chociaż mogą mieć przykry za-
pach nadany przez rozkładające się resztki ło-
żyska, uszkodzone tkanki pochwy lub sromu,
a nawet obfity wzrost drobnoustrojów typu
E. colź" Odczyn lochiq jest słab_o al,kaliczny (B).

Badaniem radiologicznym wykazano, że w
7-mym dniu po porodzie następuje znaczna re-
gresja układu naczyniowego macicy (8). Zrnia-
ny w błonie śluzowej macicy polegają między
innymi na zaciskaniu się naczyń, krowionoś-
rrych w szypułach lbrodawek. Po skrócerni,rr 9ię
szypuł, około 10-tego dnia po porodzie, nastę-
puje zanikanie brodawek macicznych (2, B).

Róg macicy, w którym był płód, w okresie
zwijania się macicy, jest zwykle dwa do trzech
tazy szerszy niż róg nieciężarny. Jednakże róż-
nica ta stale się zmniejsza i w 20 clo 30 dniu
po porodzie jest juz nieznaczna (10).

Macica krowy w czasie porodu i bezpośred-
nio po porodzie, narażona jest na zakażenie
florą bakteryjl3 pochwy, ielania
pomocy rownież z zewnątr dnych.
85Vo macic krów w okresie po po-
rodzie wykazuje obecność flory bakteryjnej,
ale większość drobnoustrojów zostaje samorzut-
nie wyeliminowana i w 55-tym dniu po poro-
dzie stwierdzono bakterie tylko u 50ó krów (B).

Większość zmian kształtu, wielkŃci i poło-
żenia macicy w ciągu pierwszych 15 dni po po-
rrodzie, m,ożna stwie,rdzić ibadaniem kliniczrryrrr
przez prostnicę. Po 21 dniach powinno nastąpić
zupełne zwinięcie macicy, a w 30 dniu macica
nie powinna się odróżniać od macicy niecię-
żarnej (tab. 1).

W pierwszym okresie ocena stopnia zwinię-
cia macicy może natrafiać na trudności, wobec
znacznych wymiarów macicy, a niezbyt długiej
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Tab. 1. Ocena stopnia z-winięcia macicy u ,krowy w 30 dni po porodzie (we 8)

Macica
Trzon
i rogi

6cm
lub mnie

6cm
lub więcej

nieznacznie
poszerzone

mała ilość
o płynnej
konsystencji

6cm
lub mniej

jest
lub brak

brodawki

w zasadzie
nie
wyczuwalne

mocą być
wyczuwalne

napięcie
(tonus) szyjka

Czynność
jajników

j est
lub brakdobre

zwiotczenie
lub dobre

4cm
Iub mniej

wyraźnie
poszerzone

krezki prostnicy. Badania ułatwia orientowanie
się na podstawie długości logów i trzonu ma-
cicy, wyczucie lub nie wyczucie jamy macicy
i napięcia ścian (tonus).

W jajniku, po stronie rogu ciężarnego z re-
guły stwierdza się ciałko żółte w okresie po-
rodu, które ulega znacznej stopniowej regresji
w czasie pierwszych 4 dni po porodzie. Po 14
dniach jest zwykle niewyczuwalne. Jak wyni-
ka z systematycznych obserwacji klinicznych,
istnieje zależność między zwijającym się ro-
giem, w którym przebiegała ciąża, a jajnikiem,
w którym dochodzi do rozwoju pęcherzyka i
pierwszej owulacji (10). W pierwszych 20
dniach po porodzie owulacja następuje najczę-
ściej w jajniku przeciwnym do rogu pociążo-
wego, W okresie późniejszym stosunek ten
ulega odwróceniu (11) (tab. 2).

Tab. 2. Czę6to,ść wyistęporwania pierwsze,j ,owulacji po
tej samej lu:b przeCiwn§ 

,.*"§"i3,,do 
,ciężarneeo !:ogu

6cm
lub mniej

nawczych, nie doprowadziły do pełnego ztozl)-
mienió działania tego mechanizmu (przegląd
prac po,daje Girnther - 3). Wydaje się, że o,d-
działywanie macicy rrroże przebiegać drogą
fl]czynnie,nia przysadki - albo p,ołączenia ne,r-
wowe mogą tylko lokalnie uwrażliwiać jajnik
na hormony przysadkowe. Interpretacja wyni-
ków doświadczeń jest trudna, gdyż możliwe
jest oddziaływanie równoczesne obydwoma
drogami (9).

U krów, u których następuje pełne zwinięcie
i powrót macicy do normy w ciągu 27-24 dni
po porod,zie, prawildłołwy cyki jajinikowy |z oĘvu-
lacją i tworzeniem się ciałka żółtego, stosunko-
wo ozęstto występt-lje już w 30 dni,u (8).

Czynne zapobieganie nieprawidłowemu prze-
biegowi cyklu po porodzie u krów, było podej-
mowane przy stosowaniu stilbe§trolu (7) a na-
stępnie przy użyciu gestagenów (cyt. za 7). Ja-
ko przykład można przytoczyć, że skarmianie
10 mg dziennie Chlormadinon-acetat (CAP) w
100 g dekstryny pastewnej (Futter-dekstrose)
w 18 do 35 dniu po ,porodzie (ptzez 20 dni),
skróciło okres między zapłodnieniami do 352
dn| z 402 dni u tych samych krów w okresie
po porzednim porodzie. U nie poddawanej za-
biegowi grupie kontrolnej okres ten wyniósł
447 dni (7).

Mimo tego, że krowy samorzutnie przejawia-
ją często pierwszą ruję już w pierwszych ty-
godniach po porodzie, utrzymywał się do nie-
dawna dość jednolity pogląd, że należy jednak
dążyć do unasieniania krów dopiero po 60
dniach, a nawet u krów o wysokiej laktacji, po
90 dniach od, porodu, ze względu na wyższe
wyniki zacieleń i korzystny wpływ wydłużania
ołkrosu między wyciełeniami (cyt. za I3).

Przeciw temu poglądowi'wystąpił w sposób
zdecydowany w Związku Radzieckim Szypi-
łow (13), wysuwając jako argumenty wysoką
płodność krów w pierwszej rui (w pószczegóI-
nych kołchozach uzyskiwano po unasienieniu
w pierwszym miesiącu po ocieleniu 67-90010
zacieleń. Możliwość utrzymania dwóch poro-

wyczuwalna
gęsta lub
płynna

mogą być
wyczuwalne

zwiotczenie
ściany są
zgrubiałe

jest lub
brak
(zwykle
brak)

dni od
porodu ilość

Zwtązek między ciężarnym rogiem macicy,
a wystąpi owulacji w przy-
Iegającym jajniku, dotyczy
szerszego zależności rr'acicz-

na la-
i doma-
porów-
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dów od jednej krowy w ciągu roku, a właści-
wie trzech cieląt w ciągu dwóch lat oraz
zmniejszenie się częstości zatrzyraania łożysk.
Odnośnie skracania laktacji, to Szipiłow (13)
uważa, że globalnie życiowa produkcja krowy
przy krótszycń okresach między wycielenia-
rni, nie zmniejsza się. Skrócenie laktacji nie
prowadzi d,o demitneralizacji ł,rstroj,u w tym
stopniu, co wysoka laktacja niecielnej krowy
przez okres 3-4 miesięcy. Stanowisko Szipi-
łowa spotkało siĘ ze zdecydowanym sprzeci-
wem niektórych specjaiistów praktyków w
Związku Radzieckim, przyIaczaj ących §rzykła-
dy ujemnych skutków wczesnego pokrywania
krów po ocieleniu.

Wobec rozbieżnych poglądów (dyskusja w
czasopśmie ,,Ziwotnowodstwo" VoI. 29, 1967)
na istotne w praktyce zagadnienie (1, 6, 12)
wydaje się za wskazane indywidualne trakto-
wanie krów po ocieleniu na podstawie wyni-
ków szczegółowego badania klinicznego, pTze-
prowadzonego około 30 dnia po ocieleni,u.

Krowy, nie wykazujące odchyleń od normy,
można przeznaczać do unasieniania w najbliż-
szej rui, natomiast z niezakończonym lub zabu-
rzonym procesem zwijania macicy lub objawa-
mi stanów zapalnych, odraczać unasienianie do
czasu ich wyleczenia.
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Masowe śnięcie ryb w zbiornikach naluralnyc h
zanieczyszczonych Ściekami przemysłowymi

PAToLoGlA l TERAPlA

Zakład Ichtiopatologii wydziału wetelynarii wSR we 'Wrocławiu
Kierownik: doc. dr z. JAP.A

Jest rzeczą już powszechnie znaną, że gwał-
towne rozrastanie się miast i szybki rozwój
przemysłu w skali ogólnoświatowej stwarzają
coraz to większe zagrożenie dla życia biolo-
gicznego zbiorników naturalnych, przede wszy-
stkim rzek. Zjawisko to tak szybko nabiera na
znaczeniu, że postawiony przed kilku laty w
pśmiennictwie fachowym dylemat: ,,rzeki czy
ścieki", stał się jednym z ważnych zagadnień
interesujących żywo wszystkie wysoko uprze-
mysłowione kraje świata, że patronat nad
akcją zwalczania zanieczyszczeń wód p,rzejęła
jedna z agend Organizacji Narodów Zjedno-
czonych.

Obok hydrochemików, hydrobiologów i ich-
tiologów, coraz częściej i ichtiopatolog bywa
wyzwany do zabierania głosu jako biegły w
różnych procesach i rozprawach sądowych: ry-
bactwo kontra przemysł. Caraz bardziej aktual-
ną, nawet palącą staje się sprawa rozwoju tok-
sykologii rybackiej, opracowania odpowiednich
metod badania zatrutych ryb.

Ścieki przemysłowe bardzo ogólnie dzieli się
na organiczne i nieorganiczne. Ich szkodliwe
oddziaływanie na ryby - a także i inne zwie-
rzęta wodnę - 66lną znowu najogóiniej spra-
wę traktując, podzielić na pośrednie i bezpo-
średnie oraz na fizyczne (mechaniczne), fizyko-

-chemiczne i chemiczne. Podziały te'- jakkol-
wiek bardzo ogólne, mają jednak wartość prak-
tyczną i znajdują uzasadnienie w pracy ichtio-
patologa.

Badania własne
Przy p ad ek A

Przykładem niemal klasycznym śnięcia spo-
wodowanego bezpośrednim, mechanicznym
działaniem ścieków nieorganicznych, może być
pruypadek jaki miał ,mie,jsce w zimie 1967 r., w
uchodzącej do Odry rzece Bóbr, W dniu 13
grudnia o godzinie 3.45 nastąpiło przerwanie
wału okalającego staw osadowy i przez powsta-
łą wyrwę szerokości około 150 m, na okoliczne
pola wylało się 3-4 miliony m3 ścieków poflo-
tacyjnych z kopalni miedzi. Zgodnie z natural-
nym ukształtowaniem terenu, spłynęły one po-
tokiem Bobrzyca do rzeki Bóbr, która została
zanieczyszczona na długości około 135 km. Po-
za innymi skutkami tej awarii doszło do maso-
wego śnięcia ryb w rzece Bóbr, począwszy od
ujścia potoku Bobrzyca. Powierzchnia objęta
szkodliwym działaniem ścieków wyniosła 689
ha.

Ścieki poflotacyjne powstają w procesie wzbogace-
nia rudy miedzi, polegającym na daleko posuniętym
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